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Úvod

Tématem této diplomové práce nesoucí název „Bylo mi osmnáct let a vdávala

jsem se z čistý lásky.“ Vývoj svatebního obřadu v komunistickém Československu, je

sledování zvykŧ, rituálŧ a příprav spojených se svatbou v československé socialistické

společnosti v letech 1948 aţ 1989.

Období čtyřiceti let komunistické nadvlády v moderních dějinách

Československa jsem si vybrala proto, ţe nepoznamenalo dění v této zemi jen politicky,

ekonomicky či kulturně, ale promítlo se téţ do významných událostí soukromého ţivota

jeho obyvatel. Komunistický reţim se snaţil ovlivnit celý ţivot jedince ve všech jeho

aspektech. Pomocí budovatelského entuziasmu poválečné doby se nově nastolený

politický reţim snaţil vytvořit novou socialistickou společnost. Jednalo se o události

politické, ale i o události, které na první pohled nemají s politikou nic společného,

například o stravování, styl oblékání či o svatbu a zvyky a rituály s ní spojené. Právě

proměnou svatby pod tlakem dobových poměrŧ a věcí se svatebním obřadem

souvisejících se budeme zabývat.

Na svatební obřad je moţné nahlíţet z mnoha rŧzných úhlŧ, ať jiţ optikou

oficiálních statistik, antropologie či vizuální analýzy. Pro potřeby této práce jsem se

zaměřila na hledisko orálněhistorické, které jsem pomocí triangulace ověřovala

a doplňovala dostupnými literárními prameny. Zvolená metoda je blíţe rozpracována

v samostatné části zabývající se metodologií. Celý výzkum vychází z rozhovorŧ

vedených s lidmi, kteří byli sezdáváni v prŧběhu čtyř desetiletí od roku 1948 do roku

1989. V rámci tohoto období bylo vymezeno pět kratších úsekŧ, přičemţ při určení

časového ohraničení se vycházelo z nejdŧleţitějších politických zvratŧ. Zvolené

mezníky tak, jak jsou vysvětleny níţe, jsem vybrala z dŧvodu změny politické situace,

která po nich nastala. Předpokládám, ţe tyto politické změny mohou mít vliv na

sledovaný fenomén: je to jedna z tezí prováděného výzkumu.

První období spadá do padesátých let, druhé zahrnuje léta šedesátá a končí

rokem 1968. Následující období je vymezeno rokem 1977 a poslední dvě do sametové

revoluce rozděluje rok 1985. Pouţité rozhovory byly vedeny s ohledem na to, aby výběr

narátorŧ zahrnoval páry sezdané ve všech pěti periodách, přičemţ se jednalo jak o muţe

a ţeny jednotlivě, tak o celé páry. Dohromady bylo provedeno a zpracováno deset

rozhovorŧ z celého sledovaného období.
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Na tomto místě je dŧleţité upozornit, ţe výzkum se zaměřuje jen na jednu

společenskou vrstvu obyvatelstva. Jedná se výhradně o příslušníky vyšší střední třídy,

za socialismu nazývané jako „pracující inteligence“, navíc ţijící ve velkých (krajských)

městech v Čechách. Na tuto společenskou vrstvu jsme se zaměřili z dŧvodu absence

výzkumu svatebních obyčejŧ ve městech; v existujících výzkumech a v dostupné

literatuře jsou zkoumány pouze venkovské oblasti. Souhlasím se závěry výzkumu

antropologa Frolce, který říká, ţe svatební rituály ve městech nejsou jen rezidua

venkovských svatebních zvykŧ, a proto si zaslouţí pozornost.
1
Mŧţeme předpokládat,

ţe v jiných vrstvách společnosti či na venkově by mohly být prŧběh a výsledky

výzkumu jiné.

Kromě samotných rozhovorŧ je výzkum doplněn o analýzu svatebních fotografií

získaných od narátorŧ a z archivu Etnografického ústavu Moravského zemského muzea

v Brně. Fotografie byly pouţity i při rozhovorech s narátory a byly vizuálně

analyzovány. Zkoumána byla jejich kompozice a oblečení zúčastněných. Obojí podle

dostupné literatury velmi silně vypovídá o době, kdy fotografie vznikla, coţ je patrné

i ze srovnání s odpovídajícími fotografiemi ze západních zemí ze stejné doby. Tomuto

srovnání se bude věnovat sedmá kapitola, abychom lépe porozuměli tomu, jakým

zpŧsobem se vývoj módy v sovětském impériu odchýlil od vývoje módy západní

Evropy.

Celý výzkum byl prováděn podle zásad triangulace, a to na základě studia

dostupné odborné literatury vztahující se ke zkoumanému tématu tak, aby byla data

získaná pomocí orálněhistorického výzkumu a vizuální analýzy fotografií zpětně

ověřována.

Tato práce, tedy její náhled na příslušné politické období, byla zpracována na

základě teorie Politického náboţenství historikŧ Hanse Maiera a Emilio Gentila.
2

Zvolená teorie se snaţí osvětlit vnitřní fungování totalitních systémŧ na základě

podobnosti s náboţenstvím. Tato teorie pracuje s předpokladem, ţe totalitní systémy

20. století se v jednání vŧči svým občanŧm a také chápáním světa inspirují

náboţenstvím a nárokují si absolutní pravdu a výklad světa podle vlastních kategorií

dobra a zla. Tento přístup ke světu prakticky znemoţňuje fungování klasického

náboţenství v rámci totalitarismu, protoţe fungující církev v takovéto společnosti by

1
FROLEC, Václav: Svatební obřad:současný stav a proměny. Brno, Blok 1983, str. 23.

2
Se zmíněnou teorií se autorka seznámila při vlastním výzkumu souvisejícím se zpracováním bakalářské

práce v roce 2009.
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umoţnila člověku únik z všeobjímající socialistické filosofie. Proto totalitní systémy

církve potlačují a samy, ať uţ vědomě, či nevědomě, přebírají jejich úlohu.

Další teorií, podle které je výzkum zpracováván, je teorie Iva Moţného

o fungování rodiny v rámci socialistického hospodářství, která je zpracována

a publikována v roce 1991 v knize Proč tak snadno? Některé rodinné důvody sametové

revoluce. Tato teorie osvětluje mechanismy šedé ekonomiky a přizpŧsobování

rodinného fungování v rámci špatného ekonomického zabezpečování občanŧ ze strany

socialistického státu. Ivo Moţný zde „postuluje základní paradox čtyřicetileté vlády

kolektivistické ideologie – navzdory oficiálnímu kolektivismu byla pozdně normalizační

společnost společností extrémně individualizovanou a rodině zaloţenou.“
3

Na následujících řádcích nejprve probereme dějiny svatebních obřadŧ

a zvyklostí od dob řeckých po dvacáté století. Bez znalosti faktŧ vyplývajících z této

kapitoly by posbírané rozhovory podle mého názoru byly nesprávně interpretovány

a zvyky by nebyly správně chápány. V další kapitole se budeme věnovat chápání svatby

v československé socialistické společnosti na základě článkŧ o přípravách svatby

v časopise Vlasta a pokusíme se informace takto získané rozporovat s přípravami

a svatbou tak, jak na ně vzpomínají narátoři. Tento materiál byl pouţit proto, ţe to byl

jediný ţenský časopis vycházející po celou dobu socialistického Československa

a objevují se v něm články s doporučeními k přípravám na svatbu, které vzhledem

k době procházely cenzurou. Další kapitoly jsou ovlivněny tématy, o kterých se zmiňují

narátoři. Nejprve se tedy budeme zabývat představou státní moci o tom, jak má svatba

v socialistické společnosti vypadat. Další kapitoly se budou věnovat gastronomii za

socialismu a vlivem těchto stravovacích trendŧ na svatební hostinu, módními trendy

v rámci Sovětského svazu a vlivem těchto trendŧ na vzhled svatebních šatŧ. Jednou

z takto pojatých kapitol je jiţ výše zmíněná vizuální analýza svatebních fotografií

doplněná o dobové záběry svatebních šatŧ. V závěru budou shrnuty poznatky z výše

uvedených kapitol tak, aby bylo patrné, co se na svatebním obřadu a jeho přípravách

změnilo a co bylo naopak po celou dobu, tedy v letech 1948 – 1989, v socialistickém

Československu neměnné.

3
MOŢNÝ, Ivo: Proč tak snadno? Některé rodinné důvody sametové revoluce. Praha, Slon 1991, str. 93.
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1. Metodologie

1.1 Představení pramenů

Práce je postavena na metodologické triangulaci, jak ji chápe Denzin
4
. V práci se

vychází ze studia pramenŧ o svatbě a ze studia výzkumŧ na toto téma. Ve výzkumné

části na toto pramenné studium navazuje vizuální analýza dobových svatebních

fotografií a orálněhistorický výzkum samotný.

1.2 Metodologické postupy


[…]


programy podpory mladých rodin (státní politika tento trend podporovala, protoţe

chtěla dokázat, ţe se sovětského bloku netýká rodinná krize), a kdy se prŧměrný věk

mladých lidí vstupujících do manţelství sníţil fakticky na úroveň puberty (tj. cca 18

let), coţ je příklad 70. let 20. století.

Dalším opěrným bodem diplomové práce byla teorie Iva Moţného o fungování

rodiny v rámci socialistického hospodářství, v níţ autor nachází paradox kolektivistické

ideologie, jehoţ projevem je extrémní individualizovaná a rodinně zaloţená společnost

období pozdní normalizace.
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Výrazná snaha zamaskovat problémy hospodářského charakteru a představit je

jako socialistické ideologické zásady, má na svědomí omezenost jídelničku na svatební

hostině, jeho jednotvárnost, a to, ţe se po celé sledované období téměř nezměnil. Tento

omezený či spíše ţádný výběr rŧzných druhŧ spotřebního zboţí odporuje snaze

komunistické ekonomiky o budování společnosti dostatku pro všechny, jak bylo

uvedeno v kapitole pět, která se zabývala ekonomickou situací v Československu

a jejím dopadem na svatební přípravy.

Svatební hostina byla i z pohledu odborníkŧ vnímána jako jedno z posledních

útočišť starých svátečních a slavnostních tradic. Je zde patrné, ţe svatební hostina se

v prŧběhu jednoho století velmi zjednodušila, například v počtu podávaných jídel

a jejich druhŧ; ustálilo se spektrum podávaných chodŧ, které se redukovalo na silný

vývar s knedlíčky, svíčkovou s knedlíkem a brusinkami a svatební dort. Taková

tříchodová svatební tabule je za tradiční svatební pokrm vnímán dodnes.

O módu se komunistický systém zajímal, protoţe zřetelně reflektuje ekonomické

podmínky, kulturní vyspělost společnosti a vyjadřuje interakci mezi individuem

a společností. Díky tomu, ţe oděv reprezentuje jasně a zřetelně ekonomickou situaci

(v tomto případě nedostatek spotřebního zboţí), bylo potřebného do módních trendŧ

slavnostního svatebního odívání zasáhnout a myšlenky na nedostatek luxusu potlačit, ba

přímo odsoudit. Dá se říci, ţe socialistický systém byl nucen zabraňovat přirozenému

vývoji módy ve snaze tento specifický projev lidské individuality ovládat.

Ve výzkumu stavebního obřadu a zvyklostí byly hledány změny, jeţ byly

evidentně spojené s pŧsobením nového reţimu, a o kterých hovořili dotazovaní narátoři.

Podařilo se zjistit, ţe svatby v tomto období měly řadu společných rysŧ, ať jiţ šlo

o velmi nízký věk novomanţelŧ, vysoké procento těhotných nevěst či přetrvávající

problémy při svatebních přípravách, zpŧsobené především ochromením oblasti sluţeb.

Tyto rysy se projevovaly po celých čtyřicet let komunistické nadvlády a nedošlo v nich

k významnějšímu vývoji.

Za nejzásadnější změnu, ke které během komunistické vlády v Československu

došlo, je zde povaţováno stáhnutí se svatby z veřejného prostoru do poměrně úzkého

rodinného kruhu a soukromí. Socialismus chtěl svatební obřad podřídit svým hodnotám

a morálním postojŧm a zasadit ho do kontur nové lidové společnosti. Tím však

paradoxně zpŧsobil jeho uzavření se do zdí domŧ a mezi nejbliţší příbuzné. Svatba tak

ztratila jednu ze svých do té doby nejvýznamnějších charakterových vlastností – totiţ
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otevřenost vŧči světu a veřejnosti. Svatební veselí vyklidilo ulice a přesunulo se do

obývákŧ, na zahrady vilek či na chaty a chalupy.

Popsaná změna je dŧleţitá i tím, ţe její stopy mŧţeme pozorovat dodnes. Po

revoluci se sice svatební obřady v řadě případŧ vrátily do kostelŧ, dnešní obchody

nabízí nepřeberné mnoţství svatebního zboţí, došlo k prudkému nárŧstu prŧměrného

věku novomanţelŧ, nemanţelských dětí i souţití takzvaně „na hromádce“ a podobu

svatebních šatŧ ovlivňují módní vlny, ale soukromý charakter svatby se udrţuje stále.

Hostina zŧstala ve většině případŧ omezená na nejbliţší rodinu a svědky a následných

oslav se účastní jen uzavřená pozvaná společnost. Za určitý prvek soukromnosti svatby

mŧţeme povaţovat i přesuny mezi jednotlivými místy, kde se svatební den odehrává.

Svatebčané se obvykle pohybují v autech, která jsou sice vyzdobená a výjimečnou

příleţitost dokreslují troubením klaksonŧ, ale mezi okolím a svatebčany zŧstává

symbolická bariéra v podobě uzavřených vozidel.

Právě skutečnost přechodu svatby ze sféry veřejné do sféry výhradně soukromé

je v této diplomové práci povaţována za jeden z přetrvávajících odkazŧ komunistické

minulosti naší země. Zesoukromění se navíc netýká jen svatebních oslav, ale i dalších

slavnostních událostí, například Vánoc, coţ je autorkou vnímáno jako velký zásah do

tradičního zasazení rodiny ve společnosti. Uzavření jednotlivce do úzkého rodinného

kruhu ohroţuje jeho schopnost sociální kompatibility. Na základě provedeného

výzkumu lze konstatovat, ţe popsaný fenomén by si zaslouţil dalšího sledování

a výzkumu jeho dopadŧ i v dlouhodobém horizontu. Je zde předpoklad, ţe se festivita

bude v prŧběhu dalších let pozvolna přibliţovat situaci na Západě, přestoţe obranné

mechanismy proti zasahování do soukromé sféry jsou velmi zakořeněné.
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