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Magisterská práce studentky Lenky Hodačové-Balvínové si za cíl klade analýzu

vývoje svatebního obřadu, resp. sledování zvyků, rituálů a příprav spojených se svatbou

v komunistickém Československu v letech 1948 – 1989. Metodologicky se autorka práce

opírá o orálně-historický výzkum a doplňuje ho o analýzu dobových fotografií.

Práce je rozdělená do sedmi částí: v první autorka představuje výzkumnou

metodologii (orální historii, vizuální analýzu) a analyzované prameny, a popisuje v ní

okolnosti terénního výzkumu, který je založen na deseti orálně-historických rozhovorech s

narátory, kteří byli sezdaní v sledovaném časovém období. V druhé kapitole autorka

analyzuje dějiny svatebních rituálů od dob starých Řeků a Římanů, dále se zaměřuje na

představení teorie politického náboženství, pojednává o některých socioekonomických

faktorech ovlivňující svatby v Československu a o popisuje fungování šedé ekonomiky. Na

podkladě analýzy různých typů pramenů se autorka snažila vyzkoumat proměny svatebních

rituálů v komunistickém Československu a identifikovat nástroje, které lidově demokratický

režim používal ke kontrole tohoto konkrétního úseku každodennosti v životech svých občanů.

Studentka práci ukončuje závěrem, v němž konstatuje, že je „přechod svatby ze sféry veřejné

do sféry výhradně soukromé jeden z přetrvávajících odkazů komunistické minulosti naší

země“ (s. 70).

Lenka Hodačová-Balvínová ve své práci ke zkoumané problematice přistupuje velmi

pečlivě, ne-li přímo nadšeně. Zmíněný ambiciózní přístup je paradoxně také jistým

nedostatkem práce. Jednotlivé zkoumané oblasti jsou totiž natolik komplexní, že by si

zasloužily samostané pojednání (porovnání módy v kapitalismu a socialismu, vizuální analýza

komunistických svatebních fotografií, analýza fenoménu šedé ekonomiky v pozdní

normalizaci etc). Negativně působí také příloha, kterou autorka sice poskládala z velmi

zajímavých materiálů, ale jejíž grafická úroveň je občas natolik nízká, že některé dokumenty

nelze přečíst. Je také škoda, že autorka po použití tolika různorodých výzkumných postupů

v závěru své práce nepojednala o něco komplexněji o formách a sociálních dopadech úprku

československých obyvatel do soukromí.

Navzdory výše zmíněným nedostatkům se domnívám, že o svém výzkumném tématu

Lenka Hodačová-Balvínová pojednala kvalitně a prokázala erudici v celé řadě oblastí. Za

další významný přínos považuji také skutečnost, že práce navazuje na bakalářskou úvahu

autorky, která pojednávala o teoriích politického náboženství, a svědčí tak o dlouhodobém

zájmu o problematiku a o snaze prohlubovat znalosti o zkoumaném fenoménu.

Magisterská práce Lenky Hodačové-Balvínové „Mně bylo osmnáct let a vdávala jsem

se z čistý lásky.“ Vývoj svatebního obřadu v komunistickém Československu je pečlivě a

poctivě zpracovaná po obsahové, metodologické a stylistické stránce. Autorce bych jistě

doporučovala, aby se tématu s podobnou pečlivosti věnovala i v dalším studiu. Práci

doporučuji přijmout k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.
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